к
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А Зщт/ №

О проведении акции
«Дети против терроризма!»

Во исполнение муниципальной программы «Укрепление
межнационального и межконфессионального согласия, профилактика
экстремизма и терроризма в городе Нижневартовске», с целью
совершенствования мер, направленных на профилактику террористической
идеологии в подростковой и молодежной среде

1. Муниципальному автономному учреждению дополнительного
образования города Нижневартовска «Центр детского творчества»
(В.В. Карика):

1.1. Организовать и провести акцию «Дети против терроризма!»
(далее -  Акция) с 06.09.2021 по 30.09.2021.

1.2. Осуществить финансовое обеспечение Акции за счет средств
на реализацию пункта 5.1. задачи 5 муниципальной программы
«Укрепление межнационального и межконфессионального согласия,
профилактика экстремизма и терроризма в городе Нижневартовске».

2. Руководителям образовательных организаций, подведомственных
департаменту образования администрации города, организовать участие
обучающихся в Акции.

3. Утвердить:
3.1. Состав организационного комитета Акции (приложение 1).
3.2. Состав жюри Акции (приложение 2).
3.2. Порядок проведения Акции (приложение 3).
4. Отделу дополнительного образования и воспитательной работы

управления дополнительного образования, обеспечения безопасности,
организации отдыха и занятости детей департамента образования
администрации города (О.С. Доценко) осуществить координацию
организации и проведения Акции.

ПРИКАЗЫВАЮ:

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
директора, начальника управления дополнительного образования,
обеспечения безопасности, организации отдыха и занятости детей
департамента образования администрации города Л.И. Сарипову.

начальник отдела дополнительного образования
и воспитательной работы управления дополнительного образования,

>ixa

главный специалист отдела
дополнительного образования и воспитательной работы
управления дополнительного образования, обеспечения безопасности,
организации отдыха и занятости детей
департаг образования администрации города

Директор И.В. Святченко

Согласовано:
заместитель директора, начальник управления
дополнительного образования, обеспечения
безопасности, организации отдыха и занятости

Н.В. Коровятникова

Приказ разослать в:
- общеобразовательные организации;
- МАУДО г. Нижневартовска «ЦДТ»

Приложение 1 к приказу
департамента образования

Состав организационного комитета акции «Дети против терроризма!»

№
п/п

ФИО Должность

1. Карика Виктор Викторович Директор МАУДО
г. Нижневартовска «ЦДТ»,
председатель оргкомитета

2. Доценко Олеся Сергеевна Начальник отдела дополнительного
образования и воспитательной
работы управления
дополнительного образования,
обеспечения безопасности,
организации отдыха и занятости
детей департамента образования
администрации города, член
оргкомитета

3. Шишкина Нина Максимовна Заведующий организационно-
методического отдела МАУДО
г. Нижневартовска «ЦДТ», член
оргкомитета

4. Алексеева Людмила
Владимировна

Методист МАУДО
г. Нижневартовска «ЦДТ», член
оргкомитета

5. Попова Татьяна Сергеевна Методист МАУДО
г. Нижневартовска «ЦДТ», член
оргкомитета

6. Муслимова Асият Гусеновна Социальный педагог МАУДО
г. Нижневартовска «ЦДТ», член
оргкомитета

Приложение 2 к приказу
департамента образования
администрации города
от 0ШШ1 № Ш

Состав жюри акции «Дети против терроризма!»

№
п/п

ФИО Должность

1. Муслимова Асият Гусеновна Социальный педагог МАУДО
г. Нижневартовска «ЦДТ»,
председатель жюри

2. Гончарова Татьяна Викторовна Методист МАУДО
г. Нижневартовска «ЦДТ», член
жюри

3. Г оловчак Виктория
Вячеславовна

Педагог дополнительного
образования МАУДО
г. Нижневартовска «ЦДТ», член
жюри

4. Суслова Юлия Леонидовна Педагог - психолог МАУДО
г. Нижневартовска «ЦДТ», член
жюри

5. Емельянова Татьяна Витальевна Методист МАУДО
г. Нижневартовска «ЦДТ», член
жюри

6. Абрамова Светлана Николаевна Член управления совета, методист
МАУДО г. Нижневартовска «ЦДТ»,
член жюри

7. Дмитриева Лариса Михайловна Педагог дополнительного
образования МАУДО
г. Нижневартовска «ЦДТ», член
жюри

8. Попова Татьяна Сергеевна Методист МАУДО
г. Нижневартовска «ЦДТ», член
жюри

Г1Ш ГТW
Приложение 3 к приказу
департамента образования

Порядок проведения
акции «Дети против терроризма!»

1. Общее положения

1.1. Настоящий порядок определяет: цель, задачи, категорию
участников, функции и обязанности организаторов, сроки и условия
проведения акции «Дети против терроризма!» (далее -  акция, Порядок),
подведения итогов акции, награждение участников.

1.2. Акция проводится в соответствии с пунктом 5.1 задачи 5
муниципальной программы «Укрепление межнационального
и межконфессионального согласия, профилактика экстремизма и терроризма
в городе Нижневартовске».

1.3. Организатором акции является муниципальное автономное
учреждение дополнительного образования города Нижневартовска «Центр
детского творчества» (далее -  МАУДО г. Нижневартовска «ЦДТ»),

1.4. Координацию организации и проведения акции осуществляет
департамент образования администрации города Нижневартовска, управление
по вопросам законности, правопорядка и безопасности администрации города
Нижневартовска.

1.5. Информационное сопровождение акции осуществляется
на портале системы образования города Нижневартовска (http://edu-nv.ru).

2. Цель и задачи

2.1. Акция проводится с целью совершенствования мер, направленных
на профилактику террористической идеологии в подростковой и молодежной
среде.

2.2. Задачи:
- информационно-пропагандистское сопровождение и методическое

обеспечение профилактики терроризма;
- профилактика терроризма и ксенофобии среди обучающихся

образовательных организаций, подведомственных департаменту образования
администрации города (далее образовательные организации, департамент
образования).

http://edu-nv.ru

3. Участники

3.1. В акции принимают участие обучающиеся в возрасте от 7 до 17
лет общеобразовательных организаций и организаций дополнительного
образования, подведомственных департаменту образования
(далее -  участники, образовательные организации).

3.2. Для участия в акции принимаются авторские творческие работы
индивидуального исполнения.

3.3. Выдвижение обучающихся для участия в акции осуществляется
образовательными организациями.

3.4. Количество участников от одной образовательной организации
не более 5 человек.

4. Сроки и условия проведения

4.1. Акция проводится с 06.09.2021 по 30.09.2021

Сроки Этапы Описание этапов
06.09.2021 -
10.09.2021

организационный Образовательная организация
подает заявку на участие в акции
(приложение к Порядку) на
электронный адрес
risunki.cdt.nvfa),vandex.ru на
фирменном бланке
образовательной организации

10.09.2021 -
23.09.2021

24.09.2021 -
28.09.2021

основной Выполнение и отправка на
электронный адрес
risunki.cdt.nvfa),vandex.ru
творческих работ участников
акции
Работа жюри акции, определение
победителей и призеров,
оформление протокола по
итогам акции; направление
списка победителей и призеров
акции в департамент
образования для утверждения
приказом

29.09.2021 -
30.09.2021

заключительный награждение победителей и
призеров акции

4.2. Акция включает в себя конкурсы творческих работ, обучающихся
на тему «Дети против терроризма!» по номинациям и возрастным категориям:

- «Эссе» (для участников возрастной категории 15-17 лет);

- «Сочинение» (для участников возрастных категорий 7-10 лет,
11-14 лет);

- «Авторское стихотворение» (для участников возрастных категорий
7-10 лет, 11-14 лет, 15-17 лет);

- «Плакат» (для участников возрастных категорий 7-10 лет, 11-14 лет,
15-17 лет).

4.3. Для участия в акции образовательная организация направляет заявку
(приложение 1) на электронный адрес mrztdo. с dt 8 6 @у andex. г и

4.4. Руководитель образовательной организации несет ответственность
за достоверность информации и персональных данных, представленных
в заявке участника.

4.5. Участники акции в номинации «Авторское стихотворение»
на электронный адрес risunki.cdt.nv@yandex.ru направляют видеовыступление
(не более 2 минут) чтения стихов собственного сочинения на тему акции.
При создании видео может быть использована следующая символика: белые
шары, бумажный белый голубь, бумажные красные цветы (маки или гвоздики)
и лозунги: «Дети Нижневартовска-детям Беслана», «Мы помним о тебе,
Беслан», «Вечная память, скорбный Беслан», «Трагедия, которую
мы не забудем».

4.6. Участники в номинациях «Эссе», «Сочинение», «Плакат»
направляют на электронный адрес risunki.cdt.nv@yandex.ru творческие работы
(эссе, сочинение) объемом не более 2-х страниц, фото или скан плаката на тему
акции.

4.7. Творческие работы участников направляются с указанием фамилии,
имени обучающегося, школы, класса и номинации.

4.8. Участие в акции добровольное. Участие в акции означает согласие
со всеми условиями, изложенными в настоящем Порядке.

5. Организационный комитет

5.1. Для организации и проведения акции создается организационный
комитет (далее - оргкомитет), в состав которого входят представители
департамента образования и МАУДО г. Нижневартовска «ЦДТ». Состав
оргкомитета утверждается приказом департамента образования.

5.2. Функции оргкомитета:
- регистрирует заявки;
- консультирует участников по вопросам проведения акции;
- информирует образовательные организации о результатах акции;
- оформляет списки победителей и призеров по итогам акции

и направляет их в департамент образования для утверждения приказом
директора департамента образования;

- готовит материалы о проведении акции и ее итогах для размещения
на портале системы образования города Нижневартовска;

- организует издание информационных материалов (брошюры,
видеоролик) по итогам проведения акции;

mailto:risunki.cdt.nv@yandex.ru
mailto:risunki.cdt.nv@yandex.ru

- организует выдачу наградного материала победителям и призерам
акции;

организует распространение раздаточного материала среди
образовательных организаций.

5.3. Оргкомитет организует работу жюри конкурса.
5.4. Оргкомитет акции не несет ответственности за нарушение

участниками акции авторских прав и/или иных прав третьих лиц.
5.5. Обязанности оргкомитета:
- создание равных условии для всех участников;
- обеспечение гласности проведения акции;
- соблюдение настоящего Порядка.

6. Жюри Акции

6.1. Состав жюри акции формируется оргкомитетом из числа
специалистов МАУДО г. Нижневартовска «ЦДТ» и утверждается приказом
департамента образования.

6.2. При выборе кандидатур в состав жюри акции учитывают их опыт
работы в составах жюри, экспертных комиссий различных
конкурсных мероприятий в сфере образования.

6.3. Решения жюри принимаются открытым голосованием простым
большинством голосов его членов, присутствующих на заседании.
При голосовании мнение членов жюри выражается словами «за» или
«против». При равном количестве голосов, голос председателя является
решающим.

6.4. Результаты акции, утвержденные жюри в протоколе, являются
окончательными и пересмотру не подлежат.

6.5. Функции жюри:
- осуществляет оценку творческих работ по номинациям «Эссе»,

«Сочинение», «Авторское стихотворение», «Плакат»;
- определяет победителей и призеров акции;
- оформляет протоколы по итогам акции.

7. Критерии оценки творческих работ

7.1. Критерии оценки творческих работ:
в номинации «Эссе», «Сочинение»:
- соответствие содержания теме акции -  5 баллов;
- представление собственной точки зрения по отношению к терроризму

-  5 баллов;
аргументация своей позиции с опорой на факты

социально-экономической действительности или собственный опыт -  5
баллов.

в номинации «Авторское стихотворение»:
- отражение темы акции - 5 баллов;
- рифма (правила стихосложения) - 5 баллов;
- выразительность стихотворения - 5 баллов.

в номинации «Плакат»:
- отражение темы акции -  5 баллов;
- эстетическое оформление работы -  5 баллов;
- степень информативности -  5 баллов;
- наличие лозунга, призыва, слогана -  5 баллов.

8. Подведение итогов и награждение участников акции

8.1. По итогам акции все участники акции получают сертификат
участника и браслет с названием акции.

8.2. В каждой номинации и возрастной категории акции определяются
победитель (1 место) и призеры (2, 3 места).

8.3. Победители и призеры акции награждаются дипломами
и памятными подарками (рюкзаки из плащевки, футболки с логотипом). I /

8.4. Оргкомитет акции организует выдачу дипломов и памятных
подарков победителям и призерам акции. Дата и время выдачи дипломов
и памятных подарков доводится до сведения участников информационным
письмом оргкомитета.

8.5. Творческие работы победителей и призеров войдут в содержание
видеоролика и сборника по итогам акции. Оргкомитет акции организует
издание и передачу сборника в образовательные организации не позднее
1 ноября 2021 года.

8.6. Призовой фонд акции формируется за счет средств,
предусмотренных на реализацию муниципальной программы «Укрепление
межнационального и межконфессионального согласия, профилактика
экстремизма и терроризма в городе Нижневартовске» и используется
исключительно на награждение участников акции.

9. Финансирование
9.1. Финансирование Акции «Дети против терроризма!» осуществляется

за счет средств на реализацию пункта 5.1. задачи 5 муниципальной программы
«Укрепление межнационального и межконфессионального согласия,
профилактика экстремизма терроризма в городе Нижневартовске».

Приложение 1 к порядку
департамента образования
администрации города
от №

Заявка на участие в акции «Дети против терроризма!»

№ ФИО участника Возраст,
класс

Номинация
акции

К онтактное лицо (педагогический работник, телеф он)

Заявка оф орм ляется на ф ирм енном  бланке учреж дения.